
Mais eficiência e agilidade 
na colheita do milho



BRAVÍSSIMA

Limitador de Torque no Caracol
Proporciona maior segurança durante a colheita, evitando 
danos ao sistema no caso de travamento ou sobrecarga.

Limitador de Torque por Linha
São individuais e possuem sistema radial de desarme, o 
que garante maior vida útil ao conjunto, evitando o desar-
me das linhas que não estão sofrendo interferência.

• ROLOS COM 8 ALETAS
• CORRENTES COM 6 CANECAS
• MÚLTIPLAS OPÇÕES DE ROTAÇÃO 
NA CAIXA DE TRANSMISSÃO

CONJUNTO
LINHA
REGULÁVEL

-30%
DE PALHA NA COLHEITADEIRA
MENOS CONSUMO DE COMBUSTÍVEL
MAIS RENDIMENTO OPERACIONAL

+EFICIÊNCIA
NA COLHEITA DO MILHO
& AGILIDADE

Regulagem das chapas despigadoras
pelo joystick
As chapas despigadoras possuem regulagem hidráulica*, 
com ajustes direto pelo joystick na cabine. As regula-
gens são feitas de acordo com a espessura da cana do 
milho, de maneira fácil e rápida, proporcionando mais efi-
ciência na colheita.
* A regulagem das chapas despigadoras pode ser mecânica ou hidráulica
** Verificar disponibilidade da colheitadeira

LINHA COM DESIGN INTELIGENTE

Estrutura robusta e leve
A Bravíssima possui caixa de transmissão em 
alumínio, proporcionando redução de peso, e 
maior durabilidade e resistência à corrosão.

A linha da Bravíssima foi desenvolvida com um 
design inteligente que conta com o melhor ân-
gulo de colheita, 50 mm mais longo, e ponteira 
dos bicos produzida em ferro fundido. Tudo isso 
garante mais eficiência na colheita do milho caí-
do e melhor acabamento da palhada.

Disponível de 7 a 26 linhas, a plataforma Bravíssima 
realiza a colheita das mais diversas variedades de 
milho. Mais robusta e eficiente, permite a operação 
em lavouras com cultura de cobertura alta, além de se 
adaptar a vários tipos de colheitadeiras. Auto tensionamento da linha

A Bravíssima possui um sistema que tensiona 
automaticamente as correntes da linha,  garan-
tindo menos manutenção e paradas durante 
a colheita.



Caixa de Transmissão LateralSensor de Altura

Carenagem Lateral
A carenagem lateral possui dois níveis de 
altura. Essa regulagem garante o melhor re-
colhimento da espiga, principalmente na co-
lheita do milho mais alto.

Banhada em graxa, possui eficiente siste-
ma esticador autocompensador com mola, 
possibilitando o acionamento reverso sem 
danos ao sistema.

Presente nas plataformas de 14 a 26 linhas, o 
sistema conta com 3 sensores que realizam o 
nivelamento automático da altura da plata-
forma em relação ao solo, permitindo operar 
próximo à superfície, sem necessidade de 
ajustes manuais pelo operador.
*Verificar disponibilidade da colheitadeira

Sistema de alimentação

Nível 1 Nível 2

Para garantir mais uniformidade durante 
a colheita, a Bravíssima conta com um sis-
tema de alimentação contínuo, que evita o 
embuchamento da plataforma.



STARA S.A. Indústria de Implementos Agrícolas | Av. Stara, 519 - Cx. Postal 53 - Não-Me-Toque/RS | Fone: 54 3332 2800 | CEP: 99470-000 | E-mail: faleconosco@stara.com.br

www.stara.com.br

SAIBA MAIS

Vídeo
Comprove a qualidade 
de trabalho da 
Bravíssima no campo. 

Web
Acesse a página da 
Bravíssima no site da Stara 
para mais informações.

Faça a leitura do QR Code e confira!

O
 D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e 

M
ar

ke
ti

n
g

 re
se

rv
a-

se
 a

o 
d

ire
ito

 d
e 

ap
er

fe
iç

oa
r e

/o
u

 m
od

ifi
ca

r a
s 

ca
ra

ct
er

ís
ti

ca
s 

d
e 

se
u

s
p

ro
d

u
to

s,
 s

em
 p

ré
vi

o 
av

is
o,

 li
vr

an
d

o-
se

 d
a 

ob
rig

aç
ão

 d
e 

p
ro

ce
d

er
 c

om
 o

s 
p

ro
d

u
to

s 
já

 c
om

er
ci

al
iz

ad
os

.
Im

ag
en

s 
m

er
am

en
te

 il
u

st
ra

ti
va

s

ESPAÇO RESERVADO PARA OS DADOS DA CONCESSIONÁRIA

Na Stara, o seu sonho está ao seu alcance!
Você escolhe como!

www.financeira.stara.com.brwww.staraconsorcio.com.br

BRAVÍSSIMA
Chassi

3640

4090

4540

4990

5490

5990

6360
6530
6850
7080
7240

Linhas
8
7
9
8
10 
9
11
10
12
11
13
12
14
13
15
14
16

Espaçamento
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm
45 cm

Largura total

3.910 mm

4.360 mm

4.810 mm

5.260 mm

5.760 mm

6.260 mm

6.630 mm
6.800 mm
7.120 mm
7.350 mm
7.510 mm

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

7490
7690
7990
8140

8590

9040

9490

9990

10390
10850
10990
11780
11990

15
17
16
18
19
17
20
18
21
19
22
20
23
24
22
26
24

50 cm
45 cm
50 cm
45 cm
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm
45 cm
45 cm
50 cm
45 cm
50 cm

7.760 mm
7.960 mm
8.260 mm
8.410 mm

8.860 mm

9.310 mm

9.760 mm

10.260 mm

10.660 mm
11.120 mm
11.260 mm
12.050 mm
12.260 mm

Chassi Linhas Espaçamento Largura total

Im
p

re
ss

ão
: 1

5/
0

9/
20

25
A

tu
al

iz
aç

ão
: 1

5/
0

8/
20

25


