

BRAVÍSSIMA

Mais eficiência e agilidade na colheita do milho





BRAVÍSSIMA

+EFICIÊNCIA & AGILIDADE NA COLHEITA DO MILHO

Disponível de **7 a 26 linhas**, a plataforma Bravíssima realiza a colheita das mais diversas variedades de milho. Mais robusta e eficiente, permite a operação em lavouras com cultura de cobertura alta, além de se adaptar a vários tipos de colheitadeiras.

Regulagem das chapas despigadoras pelo joystick

As chapas despigadoras possuem regulagem hidráulica*, com ajustes **direto pelo joystick na cabine**. As regulagens são feitas de acordo com a espessura da cana do milho, de maneira fácil e rápida, proporcionando mais eficiência na colheita.

* A regulagem das chapas despigadoras pode ser mecânica ou hidráulica ** Verificar disponibilidade da colheitadeira

Limitador de Torque no Caracol

Proporciona maior segurança durante a colheita, evitando danos ao sistema no caso de travamento ou sobrecarga.

Limitador de Torque por Linha

São individuais e possuem sistema radial de desarme, o que garante maior vida útil ao conjunto, evitando o desarme das linhas que não estão sofrendo interferência.





LINHA COM DESIGN INTELIGENTE

A linha da Bravíssima foi desenvolvida com um design inteligente que conta com o melhor ângulo de colheita, **50 mm mais longo, e ponteira dos bicos produzida em ferro fundido.** Tudo isso garante mais eficiência na colheita do milho caído e melhor acabamento da palhada.

Estrutura robusta e leve

A Bravíssima possui caixa de transmissão em alumínio, proporcionando redução de peso, e maior durabilidade e resistência à corrosão.

Auto tensionamento da linha

A Bravíssima possui um sistema que tensiona automaticamente as correntes da linha, garantindo menos manutenção e paradas durante a colheita.





- ROLOS COM 8 ALETAS
- CORRENTES COM 6 CANECAS
- MÚLTIPLAS OPÇÕES DE ROTAÇÃO NA CAIXA DE TRANSMISSÃO

Carenagem Lateral

A carenagem lateral possui dois níveis de altura. Essa regulagem garante o melhor recolhimento da espiga, principalmente na colheita do milho mais alto.





Sensor de Altura

Presente nas plataformas de 14 a 26 linhas, o sistema conta com 3 sensores que **realizam o nivelamento automático** da altura da plataforma em relação ao solo, **permitindo operar próximo à superfície**, sem necessidade de ajustes manuais pelo operador.

*Verificar disponibilidade da colheitadeira

Sistema de alimentação

Para garantir mais uniformidade durante a colheita, a Bravíssima conta com um sistema de alimentação contínuo, que evita o embuchamento da plataforma.

Caixa de Transmissão Lateral

Banhada em graxa, possui eficiente sistema esticador autocompensador com mola, possibilitando o acionamento reverso sem danos ao sistema.



ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

BRAVÍSSIMA			
Chassi	Linhas	Espaçamento	Largura total
3640	8	45 cm	3.910 mm
	7	50 cm	
4090	9	45 cm	4.360 mm
	8	50 cm	
4540	10	45 cm	4.810 mm
	9	50 cm	
4990	11	45 cm	5.260 mm
	10	50 cm	
5490	12	45 cm	5.760 mm
	11	50 cm	
5990	13	45 cm	6.260 mm
	12	50 cm	
6360	14	45 cm	6.630 mm
6530	13	50 cm	6.800 mm
6850	15	45 cm	7.120 mm
7080	14	50 cm	7.350 mm
7240	16	45 cm	7.510 mm

Chassi	Linhas	Espaçamento	Largura total
7490	15	50 cm	7.760 mm
7690	17	45 cm	7.960 mm
7990	16	50 cm	8.260 mm
8140	18	45 cm	8.410 mm
8590	19	45 cm	8.860 mm
	17	50 cm	
9040	20	45 cm	9.310 mm
	18	50 cm	
9490	21	45 cm	9.760 mm
	19	50 cm	
9990	22	45 cm	10.260 mm
	20	50 cm	
10390	23	45 cm	10.660 mm
10850	24	45 cm	11.120 mm
10990	22	50 cm	11.260 mm
11780	26	45 cm	12.050 mm
11990	24	50 cm	12.260 mm

SAIBA MAIS

Faça a leitura do QR Code e confira!

Vídeo

Comprove a qualidade de trabalho da Bravíssima no campo.



Web

Acesse a página da Bravíssima no site da Stara para mais informações.





Na Stara, o seu sonho está ao seu alcance! Você escolhe como!







www.staraconsorcio.com.br

www.financeira.stara.com.br



ESPAÇO RESERVADO PARA OS DADOS DA CONCESSIONÁRIA